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som ligger her, at Det Radikale Venstre og En- 
hedslisten også på en række punkter er enige i 
de forslag, som ligger i dette beslutningsforslag. 

Men tilbage står altså, at regeringen sammen 
med Dansk Folkeparti har valgt at stemme imod 
det her beslutningsforslag. Desto mere overra- 
skende er det jo, ikke mindst i forhold til Dansk 
Folkeparti, der har gjort det til en mærkesag at 
skærpe indsatsen mod mobning. Det har Dansk 
Folkeparti udtalt adskillige gange, og da vi hav- 
de debatten her i Folketinget, var der også me- 
get klare tilkendegivelser fra Dansk Folkeparti. 
De sagde, at det var et relevant beslutningsfor- 
slag, der var fra Socialdemokraterne, og at 
Dansk Folkeparti selv har efterlyst en øget ind- 
sats mod mobning. Og ved førstebehandlingen 
sagde Dansk Folkeparti også, at Socialdemokra- 
terne foreslår en række ændringer i bekendtgø- 
relsen om foranstaltningen til fremme af god ro 
og orden i folkeskolen. Det foreslås bl.a., at sko- 
lelederen kan sanktionere med eftersidning, 
med overflytning til en anden klasse eller med 
bortvisning fra skolen. Det er sund fornuft, sag- 
de Dansk Folkeparti under førstebehandlingen. 
Det er sund fornuft, sådan noget hilser vi vel- 
kommen, så den del kan vi støtte. 

Men nu kunne vi altså konstatere, at Dansk 
Folkeparti ikke mente en pind i forhold til ind- 
satsen for at styrke arbejdet mod mobning. Man 
har valgt at stemme sammen med regeringen, 
altså at sige nej til den her indsats. 

Dansk Folkepartis uddannelsesordfører har 
også udtalt sig til Altinget, der har spurgt om, 
hvordan det kan være, at Dansk Folkeparti hop- 
per fra her i sidste øjeblik. Svaret var: Jamen ho- 
vedparten af forslaget er vi imod. 

Jeg håber, at Dansk Folkepartis ordfører bru- 
ger anledningen her ved andenbehandlingen til 
at fortælle, hvad det egentlig er, Dansk Folke- 
parti er imod, for det var præcis det modsatte, 
Dansk Folkeparti sagde, da vi havde diskussio- 
nen under førstebehandlingen. 

Når jeg vælger at gøre lidt ud af det her, er 
det, fordi der faktisk er en mulighed for, at der, 
hvis Dansk Folkeparti havde stået ved sine syns- 
punkter, ville have været et flertal for beslut- 
ningsforslaget bestående af Socialdemokraterne, 
SF og Dansk Folkeparti. Det ville betyde, at alle 
de elementer, der handler om forældreinddra- 
gelse og om styrkelse af bekendtgørelsen om 
god ro og orden osv., ville der være et flertal for. 
Det ville betyde, at de skærpelser ville kunne 
træde i kraft nu i stedet for det, vi har set, hvor 
undervisningsministeren sådan set har tilkende- 

givet, at han også er positiv over for en række 
elementer og også tilkendegav ved førstebe- 
handlingen af forslaget, at han nok ville komme 
med noget. Men det er altså for alvorligt et pro- 
blem til, at man nok vil komme med noget, så vi 
rent faktisk kan vedtage en række konkrete æn- 
dringer. 

Jeg håber som sagt meget, at Dansk Folkepar- 
ti vil komme her på talerstolen og fortælle, hvad 
det nu lige pludselig er, man ikke kan støtte. 
Hvis Dansk Folkeparti stadig væk mener, at det 
er en mærkesag at gøre noget mod mobning, 
hvad er det så præcis, Dansk Folkeparti foreslår, 
og som ikke er dækket ind af dette beslutnings- 
forslag? 

Jeg vil så gerne sige, at vi i Socialdemokrater- 
ne synes, at det er et meget fint initiativ, som un- 
dervisningsministeren har taget i forhold til at 
lave en bred kampagne, der involverer alle par- 
ter ude i skoleverdenen, for at styrke dialogen 
og tankerne om, hvordan man kan lave nogle 
konkrete redskaber i indsatsen mod mobning. 
Men der er altså også brug for, at vi præciserer 
det regelsæt, der er, så det bliver en forpligtelse 
at gribe ind mod mobning, så det bliver en for- 
pligtelse, at skolerne lever op til lov om under- 
visningsmiljø, hvor de skal lave en vurdering 
mindst hvert 3. år, og hvor vi ved -  det er doku- 
menteret -  at der desværre er alt for mange 
kommuner, der ikke lever op til den tilsynspligt- 
forpligtelse ude på de enkelte skoler. 

Undervisningsministeren er fuld af forståelse. 
Han har sat en kampagne i gang. Det er fint. 
Men vi har brug for at få skærpet forpligtelsen 
til en indsats, der rent faktisk gør en forskel. 

Vi er som sagt meget glade for, at vi står i en 
situation, hvor Socialdemokraterne og SF er eni- 
ge om det her. Vi har fået nogle klare tilkendegi- 
velser om, at De Radikale og Enhedslisten gerne 
vil arbejde videre med en række af de her ting, 
og det er helt sikkert, at vi vil komme med et nyt 
beslutningsforslag her i efteråret, fordi ministe- 
ren dog trods alt har sagt, at han måske vil kom- 
me med noget. Nu har han chancen for at vise, 
hvad han vil komme med, her hen over somme- 
ren. Men ellers regner vi med, at vi kan få et fler- 
tal til efteråret i stedet for bare at snakke om, 
hvad man gør mod mobning. Det kræver hand- 
ling, og det kræver lovændringer, så kommu- 
nerne og de enkelte skoler får de redskaber, der 
skal til, når man snakker om den forebyggende 
indsats, men også om de nødvendige sanktio- 
ner, de skal kunne bruge i de tilfælde, hvor der 


